第一二八号

《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国对外贸易法〉的决定》已由中华人民共和国第十三届全国人民

代表大会常务委员会第三十八次会议于 2022 年 12 月 30 日通过，现予公布，自公布之日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2022 年 12 月 30 日

中华人民共和国主席令

第一二九号

根据中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议于 2022 年 12 月 30 日的决定：

一、免去王毅兼任的外交部部长职务；

任命秦刚为外交部部长。

二、免去周祖翼的人力资源和社会保障部部长职务；

任命王晓萍（女）为人力资源和社会保障部部长。

中华人民共和国主席 习近平
2022 年 12 月 30 日

本报北京 12 月 30 日电 （记者张

璁）全国人大常委会委员长栗战书 30
日下午主持十三届全国人大常委会第

三十八次会议闭幕会。在会议完成有

关表决事项后，栗战书作了讲话。

栗战书说，本次常委会会议共有35项

议程，审议 15件法律草案，通过其中 3件，

决定将 1 件提请大会审议；作出关于召

开十四届全国人大一次会议的决定；通

过关于香港国安法有关条款的解释等，

圆满完成各项预定任务。

栗战书指出，修改立法法是贯彻落实

习近平法治思想、加强和改进新时代

立法工作的重要举措。常委会认真做好

立法法修改工作，经过两次常委会会议

审议，决定提请明年大会审议。有关方

面要及时将草案及参阅资料送全国人大

代表，组织代表认真研读讨论，为大会审

议做好准备。会议制定预备役人员法，

修改野生动物保护法、对外贸易法，有关

方面要加强宣传解读，加快完善配套规

定，保证法律有效实施。会议审议了关

于就业工作情况等多个工作报告。要全

面落实党的二十大对实施就业优先战略

作出的重要部署，努力促进就业量的扩

大和质的提升。会议审议了长江保护法

执法检查报告。要继续加强普法宣传，

坚持“共抓大保护、不搞大开发”，突出生

态环境修复这一核心，依法保护好长江

这条中华民族的母亲河、生命河。

栗战书指出，习近平总书记12月19日

发表署名文章，纪念我国现行宪法公布

施行 40 周年。全国人大及其常委会要

带 头学习领会、全面贯彻落实习近平

总书记重要文章，在谱写新时代中国宪

法实践新篇章中作出人大贡献。要坚定

坚持党对宪法工作的全面领导，在党的

领导下推动宪法全面实施、与时俱进，发

挥好宪法在治国理政中的重要作用；加

快完善以宪法为核心的中国特色社会主

义法律体系，坚持依宪立法，健全国家治

理急需、满足人民群众日益增长的美好

生活需要必备、维护国家安全所急的法

律制度；加强宪法实施和监督，用科学有

效、系统完备的制度体系保证宪法实施；

加强宪法理论研究和宣传教育，推动宪

法走进群众、深入人心；常委会组成人员

和人大代表要带头尊崇宪法，带头执行

和落实宪法法律法规。

栗战书强调，明年是全面贯彻落实

党的二十大精神的开局之年。要认真学习

贯彻习近平总书记重要讲话和中央重要

会议精神，坚持稳中求进工作总基调，完

整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构

建新发展格局，着力推动高质量发展，通

过认真依法履职，推动党的二十大精神

和党中央决策部署贯彻落实，推动实现

全年经济社会发展目标。要深入抓好党

的二十大精神的学习宣传贯彻，坚持用

习近平新时代中国特色社会主义思想

凝心铸魂；总结完善过去一年和本届常

委会各项工作，加深对人大工作规律的

认识，提炼好可以坚持的做法和经验；初

步安排明年各项工作，实现换届之年工

作有序衔接；做好明年大会的组织筹备

工作，确保大会顺利召开。

栗战书主持十三届全国人大常委会第三十八次会议闭幕会并作讲话强调

紧紧围绕党和国家工作大局依法履职担当作为
推动党的二十大精神和党中央决策部署贯彻落实

本报北京 12月 30日电 （记者王比

学）十三届全国人大常委会第一百三十

二次委员长会议 30日下午在北京人民大

会堂举行。栗战书委员长主持会议。

会议听取了全国人大宪法和法律

委员会主任委员李飞作的关于立法法修

正草案的议案代拟稿审议情况的汇报，

关于野生动物保护法修订草案修改稿审

议情况的汇报，关于预备役人员法草案

修改稿审议情况的汇报，关于修改对外

贸易法的决定草案审议情况的汇报，关

于香港特别行政区维护国家安全法第十

四条和第四十七条的解释草案审议情况

的汇报，审议了有关草案表决稿等。

会议听取了全国人大常委会秘书

长杨振武作的其他拟提请表决事项审

议情况的汇报。

委员长会议决定，将上述草案等交

付十三届全国人大常委会第三十八次

会议闭幕会表决。

全国人大常委会副委员长王晨、曹

建明、沈跃跃、艾力更·依明巴海、陈竺、

王东明、白玛赤林、丁仲礼、蔡达峰、武

维华出席会议。

十三届全国人大常委会举行第一百三十二次委员长会议
决定将野生动物保护法修订草案等交付常委会会议表决

栗战书主持会议

新华社北京 12月 30日电 十三届全国人大常委会第三十八次会议 30 日表决通过了关于召开十四届全国人大一次会议的

决定。根据决定，十四届全国人大一次会议将于 2023 年 3 月 5 日在北京召开。

决定建议十四届全国人大一次会议的议程是：审议政府工作报告；审查 2022 年国民经济和社会发展计划执行情况与

2023 年国民经济和社会发展计划草案的报告、2023 年国民经济和社会发展计划草案；审查 2022 年中央和地方预算执行情况

与 2023 年中央和地方预算草案的报告、2023 年中央和地方预算草案；审议全国人民代表大会常务委员会关于提请审议《中华

人民共和国立法法（修正草案）》的议案；审议全国人民代表大会常务委员会工作报告；审议最高人民法院工作报告；审议最

高人民检察院工作报告；选举和决定任命国家机构组成人员等。

十四届全国人大一次会议将于明年 3月 5日在京召开

新华社北京 12月 30日电 政协第十三届全国委员会日前召开主席会议，建议全国政协十四届一次会议于 2023 年 3 月 4 日

在北京召开。会议还决定，2023 年 1 月 15 日至 17 日召开全国政协十三届常委会第二十五次会议，为召开全国政协十四届一次

会议作准备。

全国政协主席会议建议明年3月4日召开全国政协十四届一次会议

33 要闻要闻2022年 12月 31日 星期六

主 任：张又侠

副主任：何卫东

委 员：李尚福 刘振立 苗 华 张升民

钟绍军 王仁华 何宏军 王成男 孙 斌

中国人民解放军选举委员会主任、副主任、委员名单
（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委

员会第三十八次会议批准）

第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议决

定：中华人民共和国第十四届全国人民代表大会第一次会议于

2023年 3月 5日在北京召开。建议会议的议程是：审议政府工作

报告；审查 2022年国民经济和社会发展计划执行情况与 2023年

国民经济和社会发展计划草案的报告、2023年国民经济和社会

发展计划草案；审查 2022年中央和地方预算执行情况与 2023年

中央和地方预算草案的报告、2023年中央和地方预算草案；审议

全国人民代表大会常务委员会关于提请审议《中华人民共和国

立法法（修正草案）》的议案；审议全国人民代表大会常务委员会

工作报告；审议最高人民法院工作报告；审议最高人民检察院工

作报告；选举和决定任命国家机构组成人员等。

全国人民代表大会常务委员会关于召开
第十四届全国人民代表大会第一次会议的决定

（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委
员会第三十八次会议通过）

第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议

决定：批准 2016 年 7 月 5 日由中华人民共和国代表在北京签

署的《中华人民共和国和刚果共和国引渡条约》。

全国人民代表大会常务委员会关于批准
《中华人民共和国和刚果共和国引渡条约》的决定

（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委
员会第三十八次会议通过）

第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议

决定：批准 2019 年 5 月 26 日由中华人民共和国代表在埃里温

签署的《中华人民共和国和亚美尼亚共和国引渡条约》。

全国人民代表大会常务委员会关于批准
《中华人民共和国和亚美尼亚共和国引渡条约》的决定

（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委
员会第三十八次会议通过）

第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议

决定：批准 2017 年 5 月 15 日由中华人民共和国代表在北京签

署的《中华人民共和国和肯尼亚共和国引渡条约》。

全国人民代表大会常务委员会关于批准
《中华人民共和国和肯尼亚共和国引渡条约》的决定

（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委
员会第三十八次会议通过）

第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议

决定：批准 2019 年 4 月 29 日由中华人民共和国代表在北京签

署的《中华人民共和国和乌拉圭东岸共和国引渡条约》。

全 国 人 民 代 表 大 会 常 务 委 员 会 关 于 批 准
《中华人民共和国和乌拉圭东岸共和国引渡条约》的决定

（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委
员会第三十八次会议通过）

第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议

决定：批准分别于 2015 年 5 月 15 日和 2017 年 5 月 5 日经《关于

持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约》缔约方大会第七次会

议和第八次会议通过的《〈关于持久性有机污染物的斯德哥尔

摩公约〉列入多氯萘等三种类持久性有机污染物修正案》和

《〈关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约〉列入短链氯化

石蜡等三种类持久性有机污染物修正案》。

全国人民代表大会常务委员会关于批准《〈关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约〉列入
多氯萘等三种类持久性有机污染物修正案》和《〈关于持久性有机污染物的
斯德哥尔摩公约〉列入短链氯化石蜡等三种类持久性有机污染物修正案》的决定

（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委
员会第三十八次会议通过）

免去王晓萍（女）的国家监察委员会委员职务。

全国人民代表大会常务委员会免职名单
（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委

员会第三十八次会议通过）

辽宁省人大常委会决定罢免李和忠的第十三届全国人民

代表大会代表职务。江西省人大常委会决定罢免郭安的第十

三届全国人民代表大会代表职务。湖南省人大常委会决定罢

免赵应云的第十三届全国人民代表大会代表职务。依照《中

华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会代

表法》的有关规定，李和忠、郭安、赵应云的代表资格终止。

第十三届全国人民代表大会代表杨绪松因病去世。全国

人民代表大会常务委员会对杨绪松代表的去世表示哀悼。杨

绪松的代表资格自然终止。

截至目前，第十三届全国人民代表大会实有代表 2922人。

特此公告。

全国人民代表大会常务委员会
2022 年 12 月 30 日

全国人民代表大会常务委员会公告
［十三届］第三十一号

一、免去王毅兼任的外交部部长职务；

任命秦刚为外交部部长。

二、免去周祖翼的人力资源和社会保障部部长职务；

任命王晓萍（女）为人力资源和社会保障部部长。

全国人民代表大会常务委员会决定任免的名单
（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委

员会第三十八次会议通过）

一、免去高憬宏的最高人民法院第三巡回法庭庭长职务。

二、任命王淑梅（女）为最高人民法院第三巡回法庭庭长，

免去其最高人民法院民事审判第四庭庭长职务。

三、任命高晓力（女）为最高人民法院民事审判第四庭庭

长，免去其最高人民法院第六巡回法庭副庭长职务。

四、任命张卫兵为最高人民法院立案庭副庭长，免去其最

高人民法院第二巡回法庭副庭长职务。

五、任命王丽英（女）为最高人民法院立案庭副庭长、审判员。

六、任命孙长山为最高人民法院刑事审判第一庭副庭长，

免去其最高人民法院第三巡回法庭副庭长职务。

七、任命汪斌为最高人民法院刑事审判第五庭副庭长，免

去其最高人民法院第四巡回法庭副庭长职务。

八、任命李相波为最高人民法院环境资源审判庭副庭长，

免去其最高人民法院第五巡回法庭副庭长职务。

九、任命骆电为最高人民法院审判监督庭副庭长。

十、任命刘峥为最高人民法院第一巡回法庭副庭长。

十一、任命蔡金芳（女）为最高人民法院第一巡回法庭副庭长。

十二、任命刘小飞（女）为最高人民法院第二巡回法庭副庭长。

十三、任命王振宇为最高人民法院第四巡回法庭副庭长。

十四、任命杨占富为最高人民法院第五巡回法庭副庭长。

十五、任命罗智勇为最高人民法院第六巡回法庭副庭长。

十六、任命耿宝建为最高人民法院知识产权法庭副庭长，

免去其最高人民法院第一巡回法庭副庭长职务。

十七、免去郝银钟的最高人民法院刑事审判第四庭副庭

长、审判员职务。

十八、免去刘敏（女）的最高人民法院民事审判第一庭副

庭长、审判员职务。

十九、免去汪国献的最高人民法院第三巡回法庭副庭长职务。

二十、免去陈宜芳（女）的最高人民法院第四巡回法庭副庭长职务。

二十一、免去王富博的最高人民法院第四巡回法庭副庭长职务。

二十二、任命张华（女）、张寒松（女）、刘晓军、汤笑然

（女）、卫华（女）、杜丽霞（女）、周耀为最高人民法院审判员。

二十三、免去何东宁、毕东升、洪清沪、杜柏海、邵长茂的

最高人民法院审判员职务。

全国人民代表大会常务委员会任免名单
（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委

员会第三十八次会议通过）

免去王卫东、李高生的最高人民检察院检察员职务。

全国人民代表大会常务委员会免职名单
（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委

员会第三十八次会议通过）

免去程东方的中国人民解放军军事检察院检察长职务；

任命张进为中国人民解放军军事检察院检察长。

全国人民代表大会常务委员会任免名单
（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委

员会第三十八次会议通过）

免去刘立根的中国人民解放军军事法院院长职务；

任命程东方为中国人民解放军军事法院院长。

全国人民代表大会常务委员会任免名单
（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委

员会第三十八次会议通过）

（上接第一版）在涉及彼此核心利益问

题上加大相互支持，携手抵御外部势力

干涉破坏。金砖国家合作亮点纷呈，充

分展现了金砖的吸引力和光明前景。

中方愿同俄方共同积极推进金砖国家

扩员，壮大金砖国家力量，维护新兴市

场国家和发展中国家共同利益。

普京表示，很高兴延续两国良好传

统，在新年将至之际同习近平主席举行

视频会晤，共同总结今年俄中关系发展

成果，规划明年双边合作蓝图。我愿再

次代表全体俄罗斯人民热烈祝贺中国共

产党第二十次全国代表大会成功召开，

热烈祝贺习近平主席连任中共中央总书记。

在习近平总书记英明领导下，中国经济

社会各领域发展将不断取得新成就，中

国国际地位和影响力将进一步提升。当

前复杂严峻国际形势下，俄中关系保持

了良好发展势头，能源、农业、交通、基础

设施、体育、人文等领域合作稳步推进，

俄中关系的坚韧性、成熟性、稳定性进一

步增强，俄中战略协作的重要意义更加

凸显，堪称二十一世纪大国关系典范。

俄方坚定支持中方在台湾问题上的立

场，坚定恪守一个中国原则。俄方期待

同中方密切交往接触，积极推进各领域

合作。相信随着中国优化调整新冠疫情

防控政策，两国人员交往和人文交流将

持续加强。俄方赞赏中方在国际事务中

秉持的客观公正立场，高度评价中方作

为金砖国家主席国所做工作，愿同中方

继续在联合国、上海合作组织、金砖国

家、二十国集团等多边舞台密切协作，共

同推动建立更加公正合理的国际秩序，

捍卫各自正当利益，为维护国际公平正

义共同作出努力。

两 国 元 首 就 乌 克 兰 危 机 交 换 意

见。习近平强调，中方注意到俄方表示

从未拒绝以外交谈判方式解决冲突，对

此表示赞赏。和谈之路不会一帆风顺，

但只要不放弃努力，和平前景就始终存

在。中方将继续秉持客观公正立场，推

动国际社会形成合力，为和平解决乌克

兰危机发挥建设性作用。

两国元首还互致新年问候，祝愿中

俄两国人民新年快乐，祝愿彼此国家发

展事业取得更多新成就。

王毅、何立峰等参加活动。

（上接第一版）

本次会议采用现场出席和网络视频

出席相结合的方式举行，常委会组成人员

139人出席会议，出席人数符合法定人数。

会议表决通过了全国人大常委会

关于提请审议立法法修正草案的议案，

决定将修正草案提请十四届全国人大

一次会议审议，并委托王晨副委员长向

十四届全国人大一次会议作说明。

会议表决通过了全国人大常委会

关于香港特别行政区维护国家安全法

第十四条和第四十七条的解释。

会议表决通过了中国人民解放军

选举委员会主任、副主任、委员名单。

会议表决通过了全国人大常委会

关于召开十四届全国人大一次会议的

决定。根据决定，十四届全国人大一次

会议于 2023 年 3 月 5 日在北京召开。

会议表决通过了全国人大常委会

关于批准《中华人民共和国和刚果共和

国引渡条约》的决定、《中华人民共和国

和亚美尼亚共和国引渡条约》的决定、

《中华人民共和国和肯尼亚共和国引渡

条约》的决定、《中华人民共和国和乌拉

圭东岸共和国引渡条约》的决定，关于

批准《〈关于持久性有机污染物的斯德

哥尔摩公约〉列入多氯萘等三种类持久

性有机污染物修正案》和《〈关于持久性

有机污染物的斯德哥尔摩公约〉列入短

链氯化石蜡等三种类持久性有机污染

物修正案》的决定。

会议表决通过了全国人大宪法和法律

委员会、农业与农村委员会分别提出的关

于十三届全国人大五次会议主席团交付审

议的代表提出的议案审议结果的报告。

会议表决通过了全国人大常委会

代表资格审查委员会关于个别代表的

代表资格的报告。

会议经表决，免去王晓萍的国家监

察委员会委员职务；免去程东方的中国

人民解放军军事检察院检察长职务，任

命张进为中国人民解放军军事检察院

检察长；免去刘立根的中国人民解放军

军事法院院长职务，任命程东方为中国

人民解放军军事法院院长。

会议还表决通过了其他任免案。

全国人大常委会副委员长王晨、曹

建明、沈跃跃、吉炳轩、艾力更·依明巴

海、陈竺、王东明、白玛赤林、丁仲礼、蔡

达峰、武维华，秘书长杨振武出席会议。

国务委员肖捷，最高人民法院院长

周强，最高人民检察院检察长张军，国

家监察委员会负责同志，全国人大各专

门委员会成员，部分省（区、市）人大常

委会负责同志，部分副省级城市人大常

委会主要负责同志，有关部门负责同志

等列席会议。

闭幕会后，十三届全国人大常委会

举行第三十一讲专题讲座，栗战书委员

长主持。北京大学国家发展研究院副

院长、北京大学数字金融研究中心主任

黄益平作了题为《数字经济的发展与治

理》的讲座。

第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议

决定对《中华人民共和国对外贸易法》作如下修改：

删去第九条。

本决定自公布之日起施行。

《中华人民共和国对外贸易法》根据本决定作相应修改并

对条文顺序作相应调整，重新公布。

全国人民代表大会常务委员会关于修改《中华人民共和国对外贸易法》的决定
（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委

员会第三十八次会议通过）

（新华社北京 12月 30日电）